1

 2

 3

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 4

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS  5

ATA DA 327ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 6

GEOLOGIA 7

 8

Aos vinte dias do mês de novembro de dois mil e dezessete, realizou-se, na Sala de 9

Reuniões do Instituto de Geociências, a trecentésima vigésima sétima reunião do Colegiado 10

do Programa de Pós-Graduação em Geologia, com a presença dos seguintes membros: 11

Profª. Adalene Moreira Silva – Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 12

Geologia; Profª Paola Ferreira Barbosa - Representante da área de Mineralogia e 13

Petrologia, Profs. Rodrigo Miloni Santucci e Prof. Dermeval Aparecido do Carmo – 14

Representantes da área de Bioestratigrafia e Paleoecologia; Profs. Claudinei Gouveia de 15

Oliveira e Valmir da Silva Souza – Representantes da área de Prospecção e Geologia 16

Econômica, Prof. Roberto Ventura Santos - Representante da área de Geoquímica, Profª. 17

Adriana Maria Coimbra Horbe – Representante da área de Geoquímica, Prof. Elton Luiz 18

Dantas – Representante da área de Geologia Regional e o discente Ítalo Lopes de Oliveira 19

– Representante dos discentes da Pós-graduação em Geologia. Ausências justificadas: 20

Prof.  Nilson Francisquini Botelho - Representante da área de Mineralogia e Petrologia, 21

Profª. Natália Hauser – Representante da área de Geologia Regional.  A reunião teve início 22

as oito horas e trinta e oito minutos e foi presidida pela Profª Adalene Moreira Silva, com a 23

seguinte pauta: 1) Informes: a) A Professora Adalene Moreira Silva informou sobre a 24

Reunião com o Vice-reitor Onde foi discutida a cooperação francófila na Universidade de 25

Brasília e que ela 25% da Cooperação Internacional. Ela informou sobre a reunião com o 26

CIRAD e que o Instituto de Geociências foi convidado a participar do grupo seleto de 27

pesquisadores que irá propor projetos de parceria no encontro com o Presidente do CIRAD 28

no dia 28/11/2017 na Finatec. b) Professor Roberto Ventura Santos solicitou que: fosse 29

realizada a retificação do Regulamento do Programa de Pós-graduação em Geologia, artigo 30

5º, parágrafo 4º e artigo 32 (devido reiteradas decisões contrarias ao que está previsto no 31

referido artigo); disse que não está havendo transparência nas decisões tomadas; que 32

somente a Ata 324 da reunião do Colegiado do Programa em Geologia faz referência a 33

discussão  do Regulamento, e que o mesmo não clareza em ata de aprovação; que há 34

divergência entre o Regimento da Universidade de Brasília e o Regulamento do Programa; 35

é necessário ser elaborado diretrizes para credenciamento de coorientação específica e 36

como incluir a admissão de novos discente em processo seletivo por fluxo contínuo;   c) A 37

Professora Adalene Moreira Silva informou que a Ata 324 do Colegiado do Programa faz 38

referência ao Regulamento, que a Ata da 17ª Reunião do Colegiado dos Cursos dos 39

Programas de Pós-graduação prevê também a aprovação do Regulamento; que o processo 40

no SEI nº 23106.130520/2017-10 é público, portanto, qualquer cidadão pode consultar o 41

andamento e os documentos no processo; que o Regulamento foi aprovado pelo DPG, em 42

16/11/2017 com elogios, conforme Despacho DPG / DIRPG / CAR 1886287; que a 43

discussão do Regulamento do Programa foi aberta a todos os Professores do Programa 44

com o objetivo de ouvir as opiniões e experiências dos demais docentes do Programa; e a 45

Coordenadora Professora Adalene Moreira Silva solicitou que o respeito fosse mantido 46

pelos membros do Colegiado, quando é feito acusações de que não há transparência nas 47

decisões tomadas pela Coordenação e Colegiado. d) Professor Dermeval Aparecido do 48

Carmo elogiou a forma como foi elaborado o Regulamento e as alterações realizadas.  2) 49

Apreciação da Ata 326ª Reunião do CPPGG: o Professor Claudinei Gouveia de Oliveira 50

https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=acompanhamento_listar&acao_retorno=acompanhamento_listar&id_procedimento=2015340&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000859&infra_hash=d7770e91dc00f63b5869c08ec207931057f77a787d4bb22b649c19b97a2ad345
https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=acompanhamento_listar&acao_retorno=acompanhamento_listar&id_procedimento=2015340&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000859&infra_hash=d7770e91dc00f63b5869c08ec207931057f77a787d4bb22b649c19b97a2ad345
https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=2015340&id_documento=2143430&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000859&infra_hash=23d62bb485e9251f429948d893ff65c5b314e274ddcb4054da567a7c13d62e7d
https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=2015340&id_documento=2143430&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000859&infra_hash=23d62bb485e9251f429948d893ff65c5b314e274ddcb4054da567a7c13d62e7d
https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=2015340&id_documento=2143430&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000859&infra_hash=23d62bb485e9251f429948d893ff65c5b314e274ddcb4054da567a7c13d62e7d
https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=2015340&id_documento=2143430&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000859&infra_hash=23d62bb485e9251f429948d893ff65c5b314e274ddcb4054da567a7c13d62e7d
https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=2015340&id_documento=2143430&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000859&infra_hash=23d62bb485e9251f429948d893ff65c5b314e274ddcb4054da567a7c13d62e7d
https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=2015340&id_documento=2143430&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000859&infra_hash=23d62bb485e9251f429948d893ff65c5b314e274ddcb4054da567a7c13d62e7d
https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=2015340&id_documento=2143430&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000859&infra_hash=23d62bb485e9251f429948d893ff65c5b314e274ddcb4054da567a7c13d62e7d
https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=2015340&id_documento=2143430&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000859&infra_hash=23d62bb485e9251f429948d893ff65c5b314e274ddcb4054da567a7c13d62e7d
https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=2015340&id_documento=2143430&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000859&infra_hash=23d62bb485e9251f429948d893ff65c5b314e274ddcb4054da567a7c13d62e7d
https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=2015340&id_documento=2143430&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000859&infra_hash=23d62bb485e9251f429948d893ff65c5b314e274ddcb4054da567a7c13d62e7d
https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=2015340&id_documento=2143430&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000859&infra_hash=23d62bb485e9251f429948d893ff65c5b314e274ddcb4054da567a7c13d62e7d
https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=2015340&id_documento=2143430&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000859&infra_hash=23d62bb485e9251f429948d893ff65c5b314e274ddcb4054da567a7c13d62e7d
https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=2015340&id_documento=2143430&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000859&infra_hash=23d62bb485e9251f429948d893ff65c5b314e274ddcb4054da567a7c13d62e7d

solicitou informações sobre a entrega dos artigos científicos pelos discente Judiron Santos 51

Santiago, Simone Ferreira da Silva e Mariana Mota Ferraz de Oliveira. Foi informado que 52

os alunos Judiron Santos e Simone Ferreira entregaram os documentos, e que o Professor 53

Cesar Fonseca Ferreira Filho justificou o motivo do atraso na submissão do artigo da 54

discente Mariana Mota Ferraz de Oliveira. Aprovada com três abstenções (Elton Luiz 55

Dantas, Valmir da Silva Santos e Roberto Ventura Santos). O professor Claudinei Gouveia 56

de Oliveira questionou se os alunos podem enviar os artigos para as revistas sem anuência 57

do orientador? O Colegiado foi unânime na resposta: que isso não pode ser feito. O 58

Professor Roberto Ventura Santos solicitou que seja previsto no Regulamento do Programa 59

a informação de que os discentes devem ser o 1º autor nos artigos científicos. No entanto, 60

foi esclarecido que implicaria em mudança no regimento 3) Aprovar Lista de oferta 61

1/2018: A Professora Adalene Moreira Silva apresentou a lista de oferta aos membros do 62

Colegiado. O discente Ítalo Lopes de Oliveira informou que está havendo choque de 63

horários e dias nas disciplinas dos Programas de Pós-graduação em Geologia com o 64

Programa de Geociências Aplicadas e Geodinâmica. A Professora Adalene Moreira Silva 65

informou que o Programa recebe alunos de outros Estados e que infelizmente não tem 66

como resolver essa questão, caso o outro programa não concorde em termos janelas 67

diferentes para disciplinas estendidas e condensadas. A lista de oferta foi aprovada pelo 68

Colegiado. 4) Homologação do relatório do exame de qualificação de Talita Fernanda 69

Gentil: A Professora Adalene Moreira Silva informou que a discente foi reprovada no 70

exame. O Colegiado aprovou a homologação. 5)Homologação dos relatórios de defesas 71

dos doutorandos Guilherme dos Santos Teles e Edgar Romeo Herrera de Figueiredo 72

Iza: foi aprovada por unanimidade. 6) Homologação do relatório de defesa do 73

mestrando Vitor Bandeira Martins Matos: O Colegiado aprovou. 7) Aprovar bancas de 74

defesa dos doutorandos: Laura Flores Brant Campos e Márcio dos Santos 75

Albuquerque: a banca da discente Laura Flores Brant Campos foi aprovada  e será 76

composta pelos professores:  Prof. Dra. Edi Mendes Guimarães – Orientadora, Prof. Dra. 77

Camila Wense Dias Dos Anjos – CENPES/PETROBRÁS, Prof. Dr. Alexandre Uhlein - 78

UFMG, Prof. Dra. Lucieth Cruz Vieira – UNB, Suplentes internos: Prof. Dra. Paola Ferreira 79

Barbosa e Prof. Dr. Carlos José Souza De Alvarenga, Suplentes externos: Dr. Luiz Carlos 80

Bertolino - CETEM/ RJ,  Dr. Rômulo Simões Angélica - UFPA  e Dra. Simone Patrícia 81

Aranha Paz - UFPA. A banca de Márcio dos Santos Albuquerque foi aprovada e será 82

composta pelos professores: Profª Adriana Maria Coimbra Horbe – Orientadora, Prof. 83

Rômulo Angélica - UFPA, Profª. Sônia Barros de Oliveira – USP, Profª Lucieth Cruz Vieira 84

-UnB, Prof. Jeremie Garnier – UnB, Suplentes: Prof. Marcondes Lima da Costa – UFPA e 85

Prof. Roberto Ventura -UnB. 8) Aprovar bancas de defesa dos mestrandos: Ricardo 86

Lima Figueira, Carolinna da Silva Maia de Souza, Alanna Cristina Vieira Rodrigues da 87

Silva e Kellin Cristiane Sanaiotto Schmidt: A banca do Ricardo Lima Figueira foi 88

aprovada e será composta pelos professores: Profª Adriana Maria Coimbra Horbe – 89

Orientadora, Prof. Rômulo Angélica – UFPA, Prof. Paola Ferreira Barbosa – UnB, 90

Suplentes: Profª. Simone Patrícia Aranha da Paz – UFPA e Prof. Jeremie Garnier UnB. A 91

banca de Carolinna da Silva Maia de Souza foi aprovada e será composta pelos 92

professores:  Profa. Dra. Natalia Hauser – Orientadora, Prof. Paulo Sérgio De Sousa 93

Gorayeb- UFPA, Prof. Dr. Cesar Ferreira Filho – UnB. Suplentes: Prof. Dr. Ricardo 94

Trinidade-USP, Profª. Maria Emilia Della Giustina – UnB e Profª. Catarina L.B. Toledo -UnB. 95

A banca de Alanna Cristina Vieira Rodrigues da Silva foi aprovada e composta pelos 96

Professores: Prof. Valmir da Silva Souza – Orientador, Prof. Elton Dantas Luiz – UnB, Prof. 97

Jaime Estevão Scandolara – CPRM, Suplentes: Nilson Francisquini Botelho – UnB e Prof. 98

Amarildo Salina Ruiz -UFMT. A banca da discente Kellin Cristiane Sanaiotto Schmidt foi 99

aprovada e composta pelos Professores: Prof. Nilson Francisquini Botelho – Orientador, 100

Profª Natalia Hauser -UnB, Prof. Carlos Augusto Sommer – UFRGS, Suplentes: Prof.  101

Evandro Fernandes de Lima – UFRGS e Prof. Dra. Catarina Toledo L. Bemfica – UnB. 102

9)Credenciamento como Pesquisador Colaborador - Shuhai Xiao: o colegiado 103

acompanhou o relator, professor Roberto Ventura Santos, pela aprovação do 104

credenciamento. 10) Credenciamento de coorientação o Professor Philippe Steemans 105

em favor da discente Lívia Cardoso da Silva Rodrigues: o colegiado acompanhou o 106

relator, Professor Roberto Ventura Santos, pela aprovação da coorientação. 11) 107

Credenciamento de coorientação o Professor Marcelo Henrique Leão Santos em 108

favor do discente Ederson Ribeiro da Silva: o colegiado não aprovou o parecer do 109

Professor Rodrigo Miloni Santucci, sob a justificativa que o nível de credenciamento de 110

coorientação tem que ser semelhante ao de credenciamento de orientação. Foram três 111

votos a favor, cinco contrários e duas abstenções. Diante dessa situação foi formada 112

Comissão que irá editar resolução para critérios para ingresso como coorientador no 113

Programa: Professores Roberto Ventura Santos (Presidente), Claudinei Gouveia de 114

Oliveira e Elton Luiz Dantas. Com previsão de entrega para a próxima reunião do Colegiado, 115

prevista para 1/12/2017. 12) Credenciamento como orientador pleno no Programa de 116

Pós-graduação em Geologia no nível de Mestrado e Doutorado o Professor Carlos 117

José Souza de Alvarenga: o colegiado acompanhou o relator, Professor Cesar Fonseca 118

Ferreira Filho, pela aprovação. 13) Parecer sobre os projetos definitivos dos 119

mestrandos Tiago Buch, Guilherme Testa, Eduardo Valentim dos Santos, Guilherme 120

Testa e Leonardo Ribeiro Santana: o colegiado acompanhou os pareceres pelas 121

aprovações dos projetos. Os Professores Roberto Ventura Santos e Elton Luiz Dantas 122

solicitaram que fosse revisto a obrigatoriedade de entrega do projeto definitivo pelo 123

discente. O Professor Dermeval Aparecido do Carmo disse que essa exigência ajuda no 124

progresso do programa. Professora Adalene M. Silva informou sobre os avanços e os 125

impactos positivos para um maior número de defesas no prazo, bem como na publicação 126

de artigos científicos em revistas indexadas pelos discentes do programa e que 127

representam publicações vinculadas dentro da Plataforma Sucupira. 14) Parecer sobre 128

aproveitamento de estudos de Francisco Abel Pompeu de Campos, Guilia Guimarães 129

Barbosa Trivelli, Marcel Silva Passos, Frankie James Serrano Fachetti: o colegiado 130

acompanhou os pareceres pelas aprovações, com solicitação de adequação do quantitativo 131

de créditos total do discente Frankie James Serrano Fachetti. 15) Aprovação do parecer 132

referente ao Trancamento geral de matrícula do discente Rafael Toscani Gomes 133

Silveira: O Colegiado aprovou a solicitação. 16) Referendar a solicitação de 134

trancamento da disciplina Seminário 2 em favor do discente Sergio Andres Reyes 135

Sandoval: aprovado pelo Colegiado. 17) Homolagar o resultado do Processo Seletivo 136

o Curso de Doutorado Interinstitucional – Dinter – com a Universidade Federal do 137

Oeste aa Bahia – Programa de Pós-Graduação em Geologia para o primeiro período 138

letivo de 2018: A Professora Adalene Moreira Silva leu o resultado definitivo do processo 139

seletivo em ordem de classificação: Elainy do Socorro Farias Martins, Eder Luís Mathias 140

Medeiros e Joilma Prazeres Santos. 18) Datas para escolha do novo Coordenador do 141

Programa de Pós-graduação em Geologia e escolha da Comissão Eleitoral: A 142

Coordenadora Professora Adalene Moreira Silva explicou o porquê da eleição ser realizada 143

antecipadamente, informou sobre a situação atual do programa, a atualização das 144

informações da Plataforma Sucupira, que irá acompanhar o Coordenador eleito durante a 145

transição e que as inscrições ocorrerão via e-mail com cópia para Comissão e Secretaria 146

de pós-graduação do Instituto de Geociências e que a votação será por meio de cédulas 147

que será depositada na urna que ficará na secretaria de Pós-graduação. As datas definidas 148

pelo colegiado foi: inscrição no dia 22/11 a 24/2017, votação dia 29/11 a 30/11/2017, e 149

homologação do resultado no dia 1/12/2017.19) Outros Assuntos: a) Credenciamento 150

como orientador pleno no Programa de Pós-graduação em Geologia no nível de 151

Mestrado e Doutorado a Professora Márcia Abrahão Moura: A Professora Adalene 152

Moreira Silva leu o parecer do Professor Nilson Francisquini Botelho. O colegiado foi 153

favorável ao credenciamento. b) Solicitação de prorrogação de prazo para defesa da 154

mestranda Gabriela Fazio: A Professora Adalene Moreira Silva leu o parecer do Professor 155

Carlos José Souza Alvarenga. O Colegiado aprovou a prorrogação de seis meses. Nada 156

mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às doze horas e trinta e três minutos, tendo 157

eu, Eldna Dias Cardoso Pinheiro, secretariado a reunião e lavrado a presente ata, que 158

depois de lida e aprovada, será subscrita pela Presidente do Colegiado do Programa de 159

Pós-Graduação em Geologia. Brasília, 20 de novembro de 2017. 160

 161

Profª. Adalene Moreira Silva 162

Coordenadora de Pós-Graduação em Geologia 163